К делу № 1-205/2021 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Армавир «11» марта 2021 г. 

Армавирский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего - судьи Колодяжного Н.В., государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Армавира Сыромятникова А.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Черчинцева А.В., представившего удостоверение 

<

...> и ордер 

<

...>, при секретаре Дроганец Н.В., рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

...> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление, квалифицируемое как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

20 января 2021 года, ФИО1 примерно в 02 часа 00 минут, находясь по месту своего жительства: 

<

...>, 

<

...>, воспользовавшись принадлежащим ему телефоном, поддерживающим выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на интернет-сайте обнаружил условия приобретения разовой дозы наркотического средства. Оплатив через платежную систему стоимость разовой дозы наркотического средства в сумме 4000 рублей, ФИО1 получил от оператора сайта сообщение, в котором был указан адрес, по которому он мог забрать наркотическое средство. В этот же день ФИО1 прибыл по адресу, указанному оператором сайта в сообщении, который располагался в районе п. Мясокомбинат г. Армавира Краснодарского края и незаконно приобрел без цели сбыта находящееся в одном полимерном пакетике с зип-застежкой, обмотанном изолирующей лентой красного цвета, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,20 грамма, которое положил в левый карман надетых на нем джинсовых брюк, и перенес его по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

...>, 

<

...>, где незаконно хранил его без цели сбыта для личного употребления. 20 января 2021 года в дневное время суток, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1, находясь по месту своего жительства, расположенного по вышеуказанному адресу, употребил часть приобретенного им наркотического средства путем вдыхания через нос, а оставшуюся часть наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,20 грамма поместил в полимерный пакетик с зип-застежкой, который положил в правый карман надетых на нем спортивных брюк и таким образом незаконного хранил его опри себе без цели сбыта, передвигаясь по территории г. Армавира Краснодарского края. 20 января 2021 года в 20 часов 00 минут возле домовладения 

<

...>, расположенного по ул. Ямская в г. Армавире Краснодарского края по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, ФИО1 был остановлен сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру и доставлен в административное здание Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенное по адресу: 

<

...>, где 20 января 2021 года в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 05 минут, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3,20 грамма, что соответствует крупному размеру, находящееся в одном полимерном пакетике с зип-застежкой, было у него изъято сотрудниками Отдела МВД России по г. Армавиру при проведении его личного досмотра. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по факту незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Кроме полного признания вины в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Оглашенными согласно п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО1 данными в ходе расследования дела (л.д. 48-51 л.д. 141-143), согласно которых примерно с октября 2020 года он стал систематически употреблять наркотические путем вдыхания через нос, а именно раз пять он употреблял наркотическое средство «Мефедрон», которое заказывал на интернет-сайте «Гидре». Ему известно, что данный сайт заблокирован на территории Российской Федерации, однако он обходил блокировку с помощью мобильного приложения «Тор». 20.01.2021 года примерно в 02 часа 00 минут он, находясь по месту своего жительства, решил употребить наркотик «мефедрон». При помощи своего сотового телефона марки «Айфон 11 Про макс» вышел в сеть интернет через браузер «Тор» на сайт «Гидра» и осуществил заказ 3,5 грамма наркотического средства «мефедрон», которое ему должны были передать путем закладки на территории г. Армавира. После этого через некоторое время ему пришло сообщение с сайта от оператора с номером карты, на которую он должен был произвести оплату за наркотик в сумме около 4000 рублей. Оплату производил через систему «Биткоин», в настоящее время не помнит, с какой карты осуществлял перевод денег. После того, как он оплатил заказ, он отправил оператору скриншот перевода. Номер, на который перевод деньги в сумме 4000 рублей, в настоящее время не помнит. После этого, на интернет-сайте «Гидра», ему пришло сообщение с адресом тайниковой закладки наркотика, а именно ему пришли геоданные с фотографией и описанием места тайника, который располагался в районе п. Мясокомбината г. Армавира. В настоящее время точное место не помнит, показать место закладки не сможет. 20.01.2021 примерно в 03 ч. 00 мин. он на автомобиле такси, номер и модель которого он не запомнил, прибыл в район п. Мясокомбината в г. Армавире. Такси он отпустил, проследовал к координатам пешком. По полученным координатам, введенным, им в приложении гугл-карты, он пришел к месту тайниковой закладки и по описанию, полученному в сообщении, он нашел возле забора частного домовладения, один сверток из красной изолирующей ленты, в котором находился прозрачной полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Убедившись, что в пакетике находится наркотическое средство – «мефедрон» он завернул пакетик с наркотиком обратно в изоленту красного цвета и положил сверток в левый карман джинс, надетых на нём. Так же он удалил фотографию с координатами и скриншот оплаты заказа. Далее он направился домой. Примерно в 03 ч. 30 мин. 20.01.2021 он пришел к себе домой, лег спать. О том, что он приобрел наркотик, никому из его семьи известно не было. Днем того же дня, т. е. 20.01.2021, когда дома никого не было, он употребил часть наркотика. После чего выкинул изоленту, а пакетик с наркотиком положил в правый карман надетых на нем спортивных брюк. Приобретенный наркотик он хранил при себе, поскольку боялся, что кто-то из его родственников его найдет. Примерно в 19 ч. 30 мин. 20.01.2021 он направился к своему другу, который живет в п. ВИМ г. Армавира. Примерно в 20 часов 00 минут 20.01.2021, когда он проходил мимо дома 

<

...> по ул. Ямская в г. Армавире, его остановил мужчина, который представился сотрудником полиции и предъявил своё служебное удостоверение. Сотрудник полиции, который представился как оперуполномоченный В.Д.А., сказал ему, что он подозревается в употреблении наркотических средств. После чего, он совместно с сотрудником полиции прибыл в отдел полиции, расположенный по ул. Ефремова, № 168 г. Армавира, куда также были приглашены двое ранее не знакомых ему молодых людей. В.Д.А. пояснил, что будет произведен его личный досмотр и досмотр находящихся при нем вещей. После этого, он представился, назвав полностью свои анкетные данные. Сотрудник полиции В.Д.А. представил двух молодых людей как понятых, которые будут присутствовать при его личном досмотре. Далее, сотрудник полиции В.Д.А. разъяснил ему, а также понятым лицам их права и обязанности, а также порядок производства досмотра. После этого, В.Д.А. в присутствии двух понятых предложил ему добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, а также наркотические средства, на что он пояснил, что таковых у него не имеется, рассчитывая на то, что сотрудник полиции не найдет у него наркотическое средство. После этого, 20.01.2021 года, в период времени с 21 ч. 30 мин. до 22 ч. 05 мин. в кабинете отдела МВД России по г. Армавиру, расположенному по адресу: 

<

...> сотрудник полиции В.Д.А. в присутствии двух понятых произвел его личный досмотр и досмотр находящихся при нем вещей, в ходе которого в правом кармане спортивных брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с веществом. Обнаруженный пакетик с содержимым был упакован в полимерный пакет и опечатан печатью отдела МВД России по г. Армавиру. Он пояснил сотруднику полиции и понятым, что в пакетике находится наркотическое средство «мефедрон», а также рассказал об обстоятельствах его приобретения. Так же в ходе его личного досмотра из левого кармана спортивных брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон 11 Про макс» в корпусе зеленого цвета с одной сим-картой мобильного оператора «МТС», в настоящее время номер не помнит. Мобильный телефон был упакован в полимерный пакет и опечатан печатью отдела МВД России по г. Армавиру. Далее, сотрудник полиции В.Д.А. произвел в присутствии двух понятых смывы с пальцев и ладоней его обеих рук на два ватных тампона, которые также упаковал в полимерный пакет и опечатал. Добавил, что в целях конспирации он заранее удалил со своего мобильного телефона информацию о месте тайниковой закладки. В содеянном он раскаивается, вину свою он признает полностью. 

Показаниями свидетеля В.Д.А., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по г. Армавиру. 20.01.2021 г. он находился на службе, осуществлял мероприятия, направленные на пресечение и выявление административных правонарушений и преступлений. 20.01.2021 г. в 20 часов 00 минут, когда он находился возле дома 

<

...> по ул. Ямская в г. Армавире, его внимание привлек молодой человек, который при виде него стал вести себя подозрительно. Он подошел к данному молодому человеку, представился, предъявил служебное удостоверение, после чего попросил остановленного молодого человека представиться и предъявить ему документы, удостоверяющие его личность. На что данный мужчина сообщил, что его зовут ФИО1, 

<

...> г.р.. В ходе разговора ФИО1 заметно нервничал, вел себя странно, при этом запах алкоголя отсутствовал. В связи с тем, что последний вел себя подозрительно, было принято решение о доставлении ФИО1, в наркологический диспансер с целью проведения медицинского освидетельствования последнего. Перед проведением медицинского освидетельствования, ФИО1 был доставлен в служебное помещение ОНК ОМВД России по г. Армавиру, расположенный по адресу: 

<

...> куда были приглашены двое понятых. Перед началом производства проведения личного досмотра он разъяснил всем участникам права и обязанности, а также порядок проведения досмотра, после чего в присутствии понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту, в том числе и наркотические средства. Кроме того, ФИО1, в присутствии понятых, также было разъяснено, что в случае добровольной выдачи им наркотических средств, он может быть освобожден от административной и уголовной ответственности. На что ФИО1 ответил, что у него при себе ничего нет. В ходе личного досмотра он в присутствии двух понятых в правом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО1, обнаружил и изъял один полимерный пакетик с веществом, внешне схожим с наркотическим средством синтетического происхождения. Обнаруженный и изъятый пакетик с содержимым он упаковал в один полимерный пакет и опечатал. Со слов ФИО1 ему стало известно, что вещество в пакетике является наркотическим средством – «мефедрон», которое ФИО1 приобрел для личного употребления, без цели на сбыт на интернет-сайте «Гидра» 20.01.2021. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 11 Про макс», который был аналогично упакован. Далее он в присутствии понятых произвел смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 на два ватных тампона, которые также упаковал в полимерный пакет и опечатал (л.д. 114-116).

Показаниями свидетеля Г.Р.В., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что 20 января 2021 года в период времени с 21 ч. 30 мин. до 22 ч. 05 мин. он присутствовал при проведении личного досмотра гражданина ФИО1, который проходил в служебном кабинете Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенного по адресу: 

<

...>. Досмотр проводил оперуполномоченный В.Д.А.. В качестве второго понятого был приглашен К.В.В. Перед началом проведения личного досмотра, ФИО1 назвал свои анкетные данные, а оперуполномоченным В.Д.А. были разъяснены всем участникам права и обязанности, а также порядок проведения досмотра. Также перед началом проведения личного досмотра оперуполномоченный В.Д.А. предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе личного досмотра в его присутствии, в присутствии второго понятого в правом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с веществом. Обнаруженный и изъятый пакетик с содержимым был упакован в один полимерный пакет и опечатан. Как пояснил ФИО1, что вещество в пакетике является наркотическим средством – «мефедрон», которое ФИО1 приобрел для личного употребления, без цели на сбыт. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 11 Про макс», который был аналогично упакован. Далее, сотрудник полиции В.Д.А. произвел в его присутствии и в присутствии второго понятого смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 на два ватных тампона, которые также упаковал в полимерный пакет и опечатал (л.д. 102-104).

Показаниями свидетеля К.В.В., оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, который, будучи допрошенным в ходе следствия, пояснил, что вечером 20 января 2021 года он был приглашен сотрудниками отдела МВД России по г. Армавиру, принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он дал свое согласие. После чего, его провели в кабинет ОМВД России по г. Армавиру, который располагался по адресу: 

<

...>. В данном кабинете находились также еще двое ранее не знакомых ему граждан, которых он впоследствии узнал как ФИО1 – лицо, которого должны были досматривать, второй мужчина также как и он должен был принимать участие в качестве понятого, он представился как Г.Р.В. После этого, 20 января 2021 года в период времени с 21 ч. 30 мин. до 22 ч. 05 мин. сотрудник полиции В.Д.А. стал проводить личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра, ФИО1 назвал свои анкетные данные, а оперуполномоченным В.Д.А. были разъяснены всем участникам права и их обязанности, а также порядок проведения досмотра, а именно ему, второму понятому и досматриваемому лицу – ФИО1 Также перед началом проведения личного досмотра оперуполномоченный В.Д.А. предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства и предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что таковых у него не имеется. В ходе личного досмотра в его присутствии, в присутствии второго понятого в правом кармане спортивных штанов, надетых на ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с веществом. Обнаруженный и изъятый пакетик с содержимым был упакован в один полимерный пакет и опечатан. Как пояснил ФИО1, что вещество в пакетике является наркотическим средством – «мефедрон», которое он приобрел для личного употребления, без цели на сбыт. Так же в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 11 Про макс», который был аналогично упакован. 20.01.2021 г. в период времени с 22 ч. 10 мин. до 22 ч. 20 мин. сотрудник полиции В.Д.А. произвел в его присутствии и в присутствии второго понятого смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1 на два ватных тампона, которые также упаковал в полимерный пакет и опечатал (л.д. 105-107).

Материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 20.01.2021 г., согласно которому 20.01.2021 года оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции В.Д.А. в период с 21 ч. 30 мин. до 22 ч. 05 мин., произвел личный досмотр, досмотр вещей ФИО1 в помещении кабинета № 21 Отдела МВД России по г. Армавиру, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых К.В.В. и Г.Р.В. В результате досмотра было установлено, что в ходе досмотра у ФИО1 из правого кармана спортивных брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с зип-застежкой, содержащий порошкообразное вещество. Так же в левом кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 11 Про Макс» IMEI 

<

...> в корпусе серебристого цвета (л.д. 7);

- фототаблицей к протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 20.01.2021 г., которая содержит три фотографии, на которых изображен ФИО1 в присутствии понятых и изъятые предметы (л.д. 8-9);

- определением № 650 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 21.01.2021 г., согласно которому в г. Армавире 21.01.2021 года оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции В.Д.А., рассмотрев административный материал КУСП № 1766 от 21.01.2021 г. в отношении ФИО1 установил, что 20.01.2021 в 20 ч. 00 мин. в 

<

...> д. 

<

...> за административное правонарушение предусмотренного по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, был остановлен гражданин ФИО1, 

<

...> г.р., у которого в ходе проведения личного досмотра в правом кармане спортивных брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором содержалось порошкообразное вещество белого цвета. В результате чего в отношении ФИО1 было определено возбудить дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ (л.д. 32-33);

- определением о назначении физико-химической экспертизы от 21.01.2021 г., согласно которому 21.01.2021 г. оперуполномоченный ОНК отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции В.Д.А., рассмотрев административный материал в отношении ФИО1 назначил физико-химическую экспертизу по изъятому у ФИО1 в ходе личного досмотра веществу, находящемся в одном полимерном пакете (л.д. 34-35);

- заключением эксперта № 17/4-217э от 26.01.2021 г., согласно которому вещество в полимерном пакетике, массой 3,20 г., изъятое у гражданина ФИО1 и предоставленное на экспертное исследование по материалам дела об административном правонарушении № 650 (КУСП № 1766 от 21.01.2021), содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) (л.д. 38-39);

- постановлением о прекращении дела об административном правонарушении от 26.01.2021 года, согласно которому 26.01.2021 года оперуполномоченный отдела МВД России по г. Армавиру лейтенант полиции В.Д.А., рассмотрев административный материал КУСП № 1766 от 21.01.2021 года в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ установил, что в действиях ФИО1 отсутствуют признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, так как усматриваются признаки преступления, предусмотренного частью 2 ст. 228 УК РФ и постановил: прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (л.д. 40-41);

- заключением эксперта № 85 от 10.02.2021 г., согласно которому порошкообразное вещество, массой 3,17г, в полимерном пакетике, изъятое 20.01.2021 у гр-на ФИО1, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела № 12101030005000194, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Первоначальная масса представленного наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), с учетом ранее проведенного исследования, согласно заключению эксперта № 17/4-217э от 26.01.2021, составила – 3,20 г. (л.д. 74-76);

- протоколом осмотра предметов от 01.02.2021 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.02.2021 г., согласно которым было осмотрено, признано и приобщено в качестве вещественного доказательства вещество, находящееся в одном бесцветном полимерном пакетике, изъятое 20.01.2021 в помещении МВД России по г. Армавиру, расположенному по адресу: 

<

...>, при проведении личного досмотра ФИО1 (согласно заключению эксперта № 17/4-217э от 26.01.2021 г. вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальная масса которого – 3,20 г., остаток наркотического средства – 3,17 г.) (л.д. 56-59,60-61,83,89);

- протоколом осмотра документов от 01.02.2021 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01.02.2021 г., согласно которым были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 20.01.2021; фототаблица к протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и их изъятие от 20.01.2021; протокол взятия проб и образцов от 20.01.2021; определение № 650 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 21.01.2021; определение о назначении физико-химической экспертизы от 21.01.2021; заключение эксперта № 17/4-217э от 26.01.2021 года; постановление о прекращении дела об административном правонарушении от 26.01.2021 года (л.д. 63-68,69-70);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 10.02.2021 г., согласно которому 10.02.2021 г. заместитель начальника полиции по оперативной работе Отдела МВД России по г. Армавиру, рассмотрев материалы ОРД в отношении ФИО1, 

<

...> г.р., постановил предоставить в СО ОМВД России по г. Армавиру результаты оперативно-розыскной деятельности в виде обзорной справки № 262 от 10.02.2021 г. в отношении ФИО1, 

<

...> г.р. (л.д. 118);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 10.02.2021 г., согласно которому 10.02.2021 г. заместитель начальника полиции по оперативной работе Отдела МВД России по г. Армавиру, рассмотрев материалы ОРМ в отношении ФИО1, постановил рассекретить обзорную справку № 262с от 10.02.2021 в отношении ФИО1, 

<

...> г.р. (л.д. 119);

- обзорной справкой № 262с от 10.02.2021 г., согласно которой в ОКОН ОМВД России по г. Армавиру имеется оперативная информация о причастности ФИО1 

<

...> г.р. к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Армавира Краснодарского края (л.д. 120);

- протоколом осмотра документов от 16.02.2021 г. и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.02.2021 г., согласно которым, осмотрены и приобщены к делу в качестве доказательств, материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 10.02.2021 года; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 10.02.2021; обзорная справка № 262с от 10.02.2021 г. (л.д. 121-125,126-127);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2021 г. и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08.02.2021 г., согласно которых был осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела: мобильный телефон «Айфон 11 Про макс» (IPhone 11 Pro max) с сим-картой мобильного оператора «МТС», изъятый 20.01.2021 в ходе личного досмотра ФИО1 (л.д. 90-96,97-98).

Анализируя показания подсудимого, свидетелей, исследованные доказательства в их совокупности, суд считает, что они согласуются с материалами дела, не противоречат фактическим обстоятельствам, при которых было совершено преступление.

Суд приходит к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, квалифицируемое как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, свидетельствующими о виновности подсудимого. 

Суд соглашается с государственным обвинителем и признает инкриминируемое подсудимому ФИО1 преступное деяние правильно квалифицированным по ч.2 ст. 228 УК РФ, а вину его в совершении преступления доказанной.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного законом к категории тяжких, обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание виновного обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни его семьи.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом указанных обстоятельств, суд находит возможным исправление виновного без изоляции от общества и считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, что будет соответствовать целям наказания и исправлению подсудимого. При этом суд учитывает в данном конкретном случае его личность, поведение в ходе расследования уголовного дела. 

Оснований, для назначения наказания, с применением ст. 64 УК РФ и изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, определить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, регулярно проходить регистрацию в этом органе, не совершать административных правонарушений.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «Айфон 11 Про макс» (IPhone 11 Pro max) с сим-картой мобильного оператора «МТС», хранящийся у ФИО1, после вступления приговора в законную силу, оставить по принадлежности;

- вещество, находящееся в одном бесцветном полимерном пакетике, изъятое 20.01.2021 г. в помещении МВД России по г. Армавиру, расположенном по адресу: 

<

...>, при проведении личного досмотра ФИО1 (согласно заключению эксперта № 17/4-217э от 26.01.2021 вещество содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), первоначальная масса которого – 3,20 г., остаток наркотического средства – 3,17 г.), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Армавиру, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, документы из материалов прекращенного административного производства в отношении ФИО1 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в течении всего срока хранения дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Армавирский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

<

судья подпись Н.В. Колодяжный, приговор вступил в законную силу 23.03.2021г.>